ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА
от 26.01.2015

                       № 14
с. Новопавловка

	Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 год»

В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района, совершенствования правовых, экономических и социальных условий  для  устойчивого их развития,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 год», согласно приложению.

2. Ведущему специалисту администрации Новопавловского сельского поселения О.П.Скляровой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации Белоглинского района и разместить на официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (http://npavlovka.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории администрации Новопавловского сельского поселения Т.Е.Тулинову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Новопавловского сельского поселения
Белоглинского района                                                                       Л.А.Склярова

Приложение

к постановлению администрации Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района

от 26.01.2015 № 14
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В НОВОПАВЛОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БЕЛОГЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2015 ГОД»

Паспорт

ведомственной целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 год»

	Наименование

Программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Разработчик

Программы
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.

	Цель Программы
	Создание правовых и экономических условий для развития малого и среднего бизнеса.

	Задачи Программы
	Формирование на территории поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства.

Решение проблем занятости трудоспособного населения.

Увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса.

Повышение предпринимательской культуры.

Поддержка ярмарочно–выставочной деятельности субъектов малого предпринимательства

Оказание информационной, консультационной поддержки субъектов предпринимательства, в области подготовки, переподготовки и повышении квалификации кадров.

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Основные направления Программы
	Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;
развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

	Координатор Программы
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования - бюджет Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
Объем финансирования составляет –  10,0 тыс. руб.

	Исполнители Программы
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

В Новопавловском сельском поселении Белоглинского района в сфере малого и среднего предпринимательства осуществляют деятельность 178 человек, что составляет более  5,9 %  населения, занятого в экономике поселения.

На малых и средних предприятиях работает 63 человека. Значительное число субъектов малого и среднего предпринимательства ведут торговую деятельность.

Насущной задачей является развитие финансовых институтов и технологий, обеспечивающих потребности малых предприятий в кредитах и инвестициях. Внедрение прогрессивных механизмов перераспределения экономических ресурсов должно способствовать дальнейшему эффективному развитию малого предпринимательства.

Увеличения численности субъектов малого и среднего  предпринимательства, увеличения доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании валового муниципального продукта можно достичь только путем активизации механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия программы поддержки предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района, в рамках которой нужно проводить работу по созданию и развитию инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа развития малого и среднего предпринимательства.

Основным инструментом реализации политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства на территории Новопавловского сельского поселения Белоглинского района является ведомственная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 год» (далее – Программа).

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, оказанию финансовой поддержки субъектов предпринимательства, совершенствованию кредитно-финансовых механизмов в сфере малого и среднего бизнеса.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является совершенствование правовых, экономических и социальных условий для устойчивого функционирования и дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых предприятий);

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из стратегических факторов социально-экономического развития района;

расширение сферы деятельности субъектов малого и среднего бизнеса.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

формирование на территории поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;

решение проблем занятости трудоспособного населения;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

информационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение предпринимательской культуры;
оказание информационной, консультационной поддержки субъектов предпринимательства, в области подготовки, переподготовки и повышении квалификации кадров.

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

3. Сроки реализации Программы

При реализации Программы основные усилия исполнителей будут направлены на осуществление мероприятий по следующим направлениям:

развитие и совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса;

участие администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района в реализации Программы с целью повышения эффективности поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, находящихся на различных стадиях развития.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы опирается на рост основных показателей, характеризующих развитие малого предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района, в соответствии с таблицей:

Результаты реализации Программы
	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	Оценка 2014 год
	Прогноз

2015 год
	Рост  2015г. к 2014 г.,%

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,
в том числе по категориям
	единиц
	170
	172
	101,2

	1.1
	Средние предприятия

из них:
	единиц
	2
	2
	100,0

	1.1.1
	юридические лица
	единиц
	2
	2
	100,0

	1.1.2
	индивидуальные предприниматели
	единиц
	-
	-
	-

	1.2
	Малые предприятия
	единиц
	168
	170
	101,2

	1.2.1
	юридические лица
	единиц
	4
	4
	100,0

	1.2.2
	индивидуальные предприниматели
	единиц
	164
	166
	101,2

	2
	Численность работников в малом и среднем предпринимательстве,
в том числе по категориям
	человек
	650
	658
	101,2

	2.1
	Средние предприятия

из них:
	человек
	215
	215
	100,01

	2.1.1
	юридические лица
	человек
	215
	215
	100,0

	2.1.2
	индивидуальные предприниматели
	человек
	-
	-
	-

	2.2
	Малые предприятия,

из них:
	человек
	271
	277
	102,2

	2.2.1
	юридические лица
	человек
	96
	96
	100,0

	2.2.2
	индивидуальные предприниматели
	человек
	175
	181
	103,4

	3
	Количество созданных рабочих мест на территории поселения
	единиц
	10
	5
	50,0

5. Мероприятия ведомственной целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Новопавловском сельском поселении Белоглинского района на 2015 год»
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансирования
	Объем

финансирования
(тыс. руб.)
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка проектов нормативно-правовых актов Новопавловского сельского поселения Белоглинского района по вопросам малого предпринимательства в соответствии с федеральными и краевыми нормативными актами
	Не требует финансирования
	-
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	2.
	Анализ практики разрешения споров между субъектами малого предпринимательства и органами контроля (надзора) с целью уменьшения числа существующих административных барьеров и предотвращения возникновения новых
	Не требует финансирования
	-
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	3.
	Организация встреч предпринимателей с представителями контролирующих организаций с целью разъяснения требований, предъявляемых при проверках
	Не требует финансирования
	-
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	4.
	Организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по проблемным вопросам  малого предпринимательства
	Не требует финансирования
	-
	ежеквартально

	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	5.
	Размещение муниципального заказа среди субъектов малого предпринимательства
	Не требует финансирования
	-
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	6.
	Привлечение субъектов малого предпринимательства поселения к выполнению муниципальных заказов
	Не требует финансирования
	-
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	7.
	Организация и проведение выставок, конкурсов профессионального мастерства
	местный бюджет
	2,0
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	8.
	Создать муниципальный гарантийный фонд для обеспечения доступа малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам при недостаточности залоговой базы
	местный бюджет
	6,0
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	9.
	Оказание информационной, консультационной поддержки субъектов предпринимательства, в области подготовки, переподготовки и повышении квалификации кадров.
	местный бюджет
	2,0
	в течении всего периода
	Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

	ИТОГО

	10,0

Ведущий специалист финансового отдела администрации

Новопавловского сельского поселения Белоглинского района                                            С.А.Коник